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	UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ – CEAVI 




PLANO DE ENSINO

DEPARTAMENTO:  Sistemas de Informação
DISCIPLINA: Data WareHouse e Data Mining   

SIGLA: DAD
PROFESSOR: Leonardo Waltrick Sommariva           E-mail: lsommariva@gmail.com
CARGA HORÁRIA TOTAL: 72

TEORIA: 52
                  PRÁTICA: 20
CURSO(S):  Sistemas de Informação
SEMESTRE/ANO: 2/2011


PRÉ-REQUISITOS: BAD I, BAD II, ENS, Ling. de Programação
OBJETIVO GERAL DO CURSO: O curso de Bacharelado em Sistemas de Informação objetiva formar profissionais críticos, criativos, investigativos, éticos e empreendedores. Além disso, deverão ser capazes de atuar em ambientes gerais de informática, como no desenvolvimento, análise, implementação, gerenciamento, gestão de contratos, modelagem e gestão de projetos. Inclusive, os profissionais deverão ter a capacidade de desenvolver soluções apoiadas em tecnologias de informação (computação e comunicação), dados e sistemas que abordem processos administrativos e de negócios das organizações.
EMENTA: Gestão de Conhecimento. Processo Decisório. Informações Gerenciais e Táticas. Construção de Data Warehouse. Carga, Limpeza e Transformação. Inteligência Artificial. Mineração de Dados. Técnicas de Mineração de Dados.
OBJETIVO GERAL DA DISCIPLINA: O aluno estará apto a reconhecer, projetar e implementar os elementos da arquitetura do Data Warehouse.
OBJETIVOS ESPECÍFICOS/DISCIPLINA: (i)Projetar um ambiente DW, dado um problema;

(ii)Implementar seus principais componentes (ETL, Metadados, Modelagem Dimensional); (iii) Implementar um algoritmo simplificado de Data Mining; (iv)Utilizar alguma ferramenta de suporte em mineração de dados
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
	
	Data
	Horário
	Conteúdo

	1
	05/08
	18:50
	1. A Evolução dos Sistemas de Informação

          On Line Transactional Process(OLTP)

          Sistemas Transacionais

          Sistemas Gerenciadores de Banco de Dados

	2
	12/08
	20:40
	

	3
	19/08
	18:50
	2. Gerenciamento da Informação

          Volume da massa de dados X Limitação dos Sistemas Computacionais

          Gerenciamento da Informação

                    Conhecimento e Estratégia 

                    Sistemas de Informação como elemento de apoio na tomada 

                    de   decisão                 

	4
	26/08
	20:40
	

	5
	02/09
	18:50
	3. Arquitetura do Data Warehouse

          Conceitos Gerais da Arquitetura

                    Orientação, Integração, Volatilidade e Granularidade

                    Dados de Origem

                    Resolução de exercícios em sala de aula

          Area de Staging 

                    Carga dos dados – Extraction, Transform and Load ( ETL)

                    Metadados – conceitos e importância para o DW

                    Resolução de exercícios em sala de aula

          Tipos de Dataware House

                    Metadados e Data Marts

                    Data Warehouse baseado em servidor

                    Data Warehouse baseado em LAN

                    Data Warehouse de múltiplos estágios 

                    Data Warehouse distribuído

	6
	09/09
	20:40
	

	7
	16/09
	18:50
	

	8
	23/09
	20:40
	

	9
	30/09
	18:50
	IV Semana Acadêmica de Sistemas de Informação (Entrega do A1)

	10
	07/10
	20:40
	4. Modelagem de Dados para Data Warehouse

          Modelagem Dimensional e Desnormalização dos Dados

          O Esquema Estrela

          O Esquema Floco de Neve

          A Visualização do Modelo Dimensional          

                    OLAP

                    O Cubo de Decisão – Conceito de Cubo e operações 

	11
	14/10
	18:50
	

	12
	21/10
	20:40
	

	13
	28/10
	18:50
	Participação no Evento: V Latin American Conference on Human Computer Interaction (Entrega do A2)

	14
	04/11
	20:40
	5. Mineração de Dados (Data Mining)

          Visão geral da tecnologia de Data Mining

          Definição e funções

          Técnicas de DM     

      Regras de Associação   

                O Modelo do Carrinho de Supermercado        

                Algoritmo Apriori    

                Algoritmo por Amostragem     

      Classificação                   

      Agrupamento

	15
	11/11
	18:50
	

	16
	18/11
	20:40
	

	17
	25/11
	18:50
	

	18
	02/12
	20:40
	Seminário (S1)

	19
	09/12
	18:50
	Exame Final


METODOLOGIA PROPOSTA: Aulas expositivas com prática e  resolução dos problemas propostos. Complementação com atividades práticas em laboratório.
AVALIAÇÃO:

Média Final = A1*0,25+A2*0,25+S1*0,3+LE*0,2
A1: Artigo 1 (desenvolvimento de artigo científico)

A2: Artigo 2 (desenvolvimento de artigo científico)

S1: Seminário 1(seminário – apresentação do artigo 2 desenvolvido, avaliado por uma banca de professores)
LE: Listas de Exercícios
Observações: 

1O assunto para desenvolvimento do artigo científico será escolhido pelo professor

O aluno (a) que não realizar as provas e apresentação de trabalho na data estabelecida deverá preencher requerimento junto à secretaria para realização de avaliação em nova data.

BIBLIOGRAFIA PRINCIPAL:
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DATE, C. J. Introdução a Sistemas de Banco de Dados. Rio de Janeiro: Campus, 2000.

LUCIANO, SANTOS. Oracle 8i Para Desenvolvedores – Manual Completo. Rio de Janeiro: Book Express, 2000.
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